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Die Landratin.

Kreisverwaltung Teltow-Fiaming = Am Nutheflie 2 » 14943 Luckenwalde Dezernat: il
Dezernat Il / Dezernat i1l
Diensigebaude; Am Nutheflieft 2

Frau | ' Auskunft: Frau Beigeordnete Biesterfeld
Monika Nestler Zimmer A3-3-03

- Telefon: 03371 608-3001
Telefax: 03371 608-9145

Datum: 27.11.2020

Nachfragen der Abgeordneten Nestler, gerichtet an den Kreistagsvorsitzenden vom
08.10.20 zur Anfrage ,,Komplex Baruth/Mark

Sehr geehrte Frau Nestler,

thre Nachfragen beantwortet die Beigeordnete und Leiterin des Dezernates I, Frau Biesterfeld, wie folgt:

Nachfragen zu 1.

1.1.
Was sind die weiteren Mal!.nahmen der Kreisverwaltung in der Zukunft zur Férderung bzw.

fiir den Erhalt des Wildparks (Was als Ziel fiir dle Kreisverwaltung gema[s Leithild ja nlcht infrage gesteilt sein kann)?

Antwort:

Der Wildpark dohannismilhle stelit ein bedeutsames touristisches Angebot im Landkreis Teftow-
- Flaming dar. Als einer unserer touristischen Leistungstréger in der Region wird er (iber den

Tourismusverband Flaming regelmélﬁig beworben bzw. vermarktet. Aktuelle Veranstaltungen werden beworben und ber die digitale Plattform ,mein Brandenburg® auf Landesebene ausgespielt. Siehe nachfolgendes Link;

hitps:/iwww.reiseregion-flaeming. de/poifflaeming/zoos-und-tierparke/wildpark-jchannismuehie/

1.2; _

Trifft es zu, dass von Seiten der Kreisverwaltung vom Wildpark eine hohe, in Corona-Zeiten unverstidndliche finanzielle Zusatzbelastung (Hinterlegung einer Sicherheitsleistung) verlangt wird, welche den Wildpark in zusitzliche Geldsorgen treibt? Sieht die Kreisverwaltung diese unnoétig hohe Zusatzbelastung als férdernd fiir das im Leitbild festgelegte Ziel der Tourismusférderung an?
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Antwort:

Nach § 42 Abs. 4 des Bundesnaturschutzgesetzes (BNatSchG) kann die Erteilung einer Zoogenehmigung mit Nebenbestimmungen versehen werden. Insbesondere kann eine Sicherheitsleistung fur die ordnungsgemanie Aufldsung des Zoos und die Wiederherstellung des friheren Zustandes verlangt werden. :

Der Gesetzgeber hat die Sicherheitsleistung vorgesehen, um das Kostenrisiko fur die Offentliche Hand, zum Beispiel fiir Ersatzvornahmen im Falle der Zahlungsunfahigkeit des Betreibers abzuwenden. Die Sicherheitsleistung dient dem Interesse des Landkreises und damit dem Schutz der Allgemeinheit und der Steuerzahler*innen vor Kostenbelastungen durch eine private Unternehmung. Bei der Entscheidung, ob und in welcher Héhe eine Sicherheitsleistung festzusetzen ist, ist die Behorde nicht frei. Vielmehr ist pflichtgeméaes Ermessen auszuliben.
Dabei miissen auch die zurlckliegenden finanziellen, personellen und orgamsator[schen Verha!tnisse in Betracht genommen werden. Das ist erfoigt.

Die Zoogenehmigung ist aufgrund von Widerspruch und Kiageerhebung durch den Wildpark bislang nicht zur Bestandskraft gelangt.

Nachifrage zu 2.:

Was sind die konkreten, durch den Wildpark noch zu schaffenden Voraussetzungen fiir eine dauerhafte Betriebsgenehmigung und in welchen genauen Anspruchsnormen bzw. §§ der Gesetze sind diese festgesetzt?

Ebenso werden in der Antwort ,Vergleichsverhandlungen” in der »,Ubergangszeit* erwihnt.
Was sind diese Verhandlungen, um was geht es hier konkret?

Antwort:

Die rechtlichen Anforderungen bzw. Rechtsgrundlagen fur die erforderlichen und nicht vorhandenen Genehmigungen und Erlaubnisse sind in der Antwort zur Frage 2. der Anfrage vom
11. August 2020 bereits ausgeflihrt. Hierauf wird verwiesen. Es handelt sich um die tierschutzrechtliche Erlaubnis § 11 Abs. 1 Tierschutzgesetz, die Zoogenehmigung nach § 42 Abs.
2 des Bundesnaturschutzgesetzes sowie Baugenehmigungen fur sdmtliche auf dem Gebiet des Wildparkes belegenen baulichen Anlagen. Letztere sind aus Sicht der Unteren Bauaufsichtshehérde teilweise bauplanungsrechtlich nichf genehmigungsfahig und missten bauordnungsrechtlichen Malinahmen unterworfen werden. Um diese MaBnahmen und weitere ordnungsrechtliche Maltnahmen auszuschlielten, werden im Zusammenhang mit dem verwaltungsgerichtlichen Verfahren zur angefochtenen Zoogenehmigung Vergleichsverhandiungen gefuhrt. Diese sollen inshesondere zu einem fur den Wildpark verwaltungsrechtlich gesicherten Zustand als Uberbriickung bis zur Wirksamkeit des in Aufstellung befindlichen Bebauungsplanes Wildpark Johannismihle" fihren, dessen Aufstellung die Stadt Baruth/Mark im Méarz 2020 beschlossen hat und der die baurechtliche Situation fur den Wildpark sichern soll.

Nachfrage zu 3.:
Warum ist die Kreisverwaltung nun erst mit dem Wechsel zum aktuellen Betreiber »rechtlich aufgewacht“ und begann mit ihren Beanstandungen und daraus resultierenden Forderungen / Auflagen?
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Antwort:
Die Nachfrage suggeriert, dass die Verwaltung wegen des und seit dem Betreiberwechsel tétig wurde. Diese Annahme trifft nicht zu.

Anlass fur ein Tatigwerden der Unteren Naturschutzbehérde gab bereits die erforderliche Neufassung der Zoogenehmigung aus dem Jahr 2008, die zundchst bis zum 31. Dezember 2015 befristet erteilt worden war. Diese und die nachfolgend befristeten Genehmigungserteilungen standen im Zusammenhang mit der von der Landesforstbehorde geforderten Verpflichtung zur Waldumwandiung. Die Genehmigungen erfolgten jeweils unter Hinweis auf die vom jeweiligen Betreiber beizubringenden Baugenehmigungen.

Zur Einordnung der baurechtlichen Situation wird mitgeteilt, dass der Standort des heutigen Wildparks Johannismihle seit ca. 1974 als umfriedetes Areal fir einheimische Tierarten genutzt wurde. Dort befand sich das Sonderjagdgebiet des Oberkommandos der Westgruppe der sowjetischen Streitkrafte. Seit 1992 gab es zwischen der Oberen Jagdbehorde und dem Sonderkommando einen Vertrag zur jagdlichen Nutzung. Nach der Ubernahme des Wildparks durch die Gerus GmbH wurden mehrere Bauantrdge zundchst auf der Grundlage von § 35 Abs. 3
BauGB genehmigt.

Im Sommer 2016 erfubr die Untere Bauaufsichisbehdrde aus der Presse von der — ungenehmigten
- Neuerrichtung einer Stallanlage im Bereich des Kinderbauernhofes auf dem Wildparkgelédnde sowie im Herbst 2018 vom Veterindramt von der -- ungenehmigten - Neuerrichtung von Zuchtvolieren im Bereich der Falknerei. im Rahmen der daraufhin durchgefiihrten Ortskontrofien wurden weitere ungenehmigte und damit illegale Baulichkeiten auf dem Gelande des Wildparks festgestellt, die zur Einleitung ordnungsrechtlicher Verfahren fuhrten.

Nachfragen zu 4.

4.1.

Warum wird die Kreisverwaltung nicht eigeninitiativ titig und erstellt einen Konzeptentwurf, so wie es auch schon bei anderen Konzepten seit Jahrzehnten problemlos machbar war?
4.2,

Warum werden vom zustandigen Fachbereich nicht die Voraussetzungen fiir einen Konzeptentwurf geschaffen?

Antwort: ‘
Es wird auf die Antwort der Kreisverwaltung zur Anfrage Nr..6-4252/20-KT zu den Fragen 1,4, 5 und & verwiesen.

Nachfragen zu 6.

- 6.1
Was ist die von der Kreisverwaltung erwdhnte Gesamtzielstellung, welchen Inhalt hat diese? '

Antwort: :

Die Gesamtzielstellung aus Sicht der Kreisverwaltung ist es, das Museumsdorf als lebendiges bewohntes Denkmal denkmalgerecht und als attraktiven Wohnort flir die Bewohnenden zu erhalten und seine touristische Strahikraft zu erhdhen.
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6.2
Wie ist der aktuelle Stand der Klarung des erwdhnten Sachverhaltes, bis wann ist mit dem Abschluss der seit Anfang 2020 laufenden Gesprdche zu rechnen?

Antwort:
Die Gespréche werden nicht erst seit Anfang 2020 gefuhrt. Es kann gegenwértig auch nicht eingeschatzt werden, wann sie zum Abschluss kommen werden.

Mit freundlichen GriiRen

LWL~

Wehlan

